
■ ■  ZAJÍMAVOSTI
4 MODERNÍ SATANISMUS

20 KALEIDOSKOP
ZAJÍMAVOSTÍ

24 BĚH NA DLOUHÉ TRATI

28 PREZIDENT PROTI 
OBEZITĚ

46 ČÍNA SE DUSÍ
50 KDE ODPOČÍVÁ EVITA?

51 KATHA V JEMENU

w a m  s v ě t  a  lidé
16 RUSOVÉ BOHATNOU

18 NA POKRAJI 
KATASTROFY

34 NEJDÉLE VLÁDNOUCÍ 
KRÁL

36 MAPY TROCHU JINAK

m m  VĚDA A TECHNIKA
8 INFORMAČNÍ PŘÍLIV 

Z KOSMU
12 NEBEZPEČNÁ SMĚS

14 LETADLEM DO 
BEZTÍŽNÉHO STAVU

43 EDISONŮV TELEFON

■ ■  ZDRAVÍ
40 SKRYTÝ SVĚT AUTISMU

■ ■  UNESCO
22 ISLÁM I ANTIKA
52 PERLY STŘEDNÍ JÁVY

■ ■  PŘÍRODA
30 CO ZNAMENÁ 

KANGAROO

37 HIMÁLAJSKÉ LESY

44 JAK ROSTOU KRÁPNÍKY

Ш Ш  ARCHITEKTURA
10 FASCINUJÍCÍ DÍLO

ANTROPOLOGIE 
36 PŘÍBUZENSKÉ VZTAHY

PALEONTOLOGIE 
38 JAK SE SKLÁDÁ 

TYRANOSAURUS

KULTURA 
26 SHAKESPEARE 

SUPERSTAR 

48 MICHELANGELOVY 
KRESBY

■ ■ ■  SPORT
56 NUNČAK

PSYCHOLOGIE 
58 TEST: JAK SE 

HODNOTÍTE?

I

MODERNÍ SATANISMUS
Přitahuje tajemností a rebelant- 
stvím zejména mladé lidi. Má své 
webové stránky, diskusní fóra, 
módu, životní styl. Ke klasickému 
satanismu s krvavými rituály má 
daleko, i když vyznává bolest 
a sebevraždy mezi jeho vyznavači 
jsou poměrně časté.

(2 8 ) PREZIDENT
PROTI o b e z it !

Do boje proti obezitě v USA vytáhl 
velmi razantně bývalý prezident 
Bili Clinton. Sám prý měl v mládí 
problémy s tloušťkou. Nyní založil 
nadaci, která ve spolupráci 
s dalšími organizacemi odstraňuje 
ze školních automatů sladké 
sycené nápoje a nej různější 
čokoládové tyčinky. Nahradí je 
neslazené ovocné šťávy a čistá 
voda v lahvích.

(10 ) FASCINUJÍCÍ DÍLO
Kritici o něm hovoří jako o jediném 
pozoruhodném architektonickém 
výtvoru, který se objevil v New Yorku 
za mnoho desítek let. Jde o Hears 
Tower (Hearstův mrakodrap) z dílny 
britského architekta, nositele 
Pritzkerovy ceny Normana Posterà.

SKRYTÝ SVÍT AUTISMU
Kolem autismu byla vždy 
spousta kontroverzních teorií. 
Nikdo neví, jak vlastně vzniká. 
Jeho projevy jsou velmi různé 
a jen pomalu se daří odhrnovat 
závoj tajemství obestírající tuto 
tajemnou poruchu.



(3 0 ) CO ZNAMENÁ KANGAROO
Každý ví, že je to anglicky klokan. Podobně se 
nazývají klokani i v řadě dalších jazyků. Původ tohoto 
pojmenování je trochu absurdní, v jazyce aboriginů 
znamená nerozumím. Dlouho se věřilo, že pro Evropu 
klokany objevil britský kapitán James Cook. Pak se 
ukázalo, že už o 140 let dříve o nich psal nizozemský 
námořník Frans Pelsart. Ani to však není plná pravda. 
Vůbec první zprávy o existenci klokanů pronikly do Evropy 
v knize arabského zeměpisce Musadího už v roce 950.

NEJDÉLE VLÁDNOUCÍ KRÁL
Tím králem je současný panovník 
Thajského království Pchúmiphon 
Adundét -  Ráma IX. Už není 
absolutním vládcem, к němuž se 
přicházelo se slovy: „Já, kdokoli 
jsem, jsem pouze prach pod tvýma 
nohama.“ Přesto mu thajští 
obyvatelé projevují velkou úctu. 
Hluboce se před ním uklánějí, klečí, 
sypou čerstvé květiny na místa, 
kudy prochází. Vládne jim 
nepřetržitě už šedesát let.

(38 )
JAK SE SKLÁDÁ
TYRANOSAURUS
Najít kompletní kostru 
dinosaura není snadné. Ještě 
obtížnější je kosti sestavit tak, 
jak patří. V Patersonu 
v americkém státě New Jersey 
sídlí společnost Phil Fraley 
Productions. V jejích 
prostorách se kompletuje 
kostra jednoho z největších 
dravců, který kdy kráčel po 
zemském povrchu. Jeho plné 
jméno zní Tyrannosaurus Rex. 
Tady se mu přezdívá Samson. (5 3 ) PERLY STŘEDNÍ JÁVY

Největší buddhistická stavba světa chrá
mový komplex Borobudur. A také největ
ší soubor starověkých stavebních pamá
tek v Indonésii, hinduistický chrámový 
komplex Prambanan. Oba jsou na 
Seznamu světového kulturního dědictví 
UNESCO. Oba leží na Jávě, hlavním indo- 
néském ostrově s dlouhou a bohatou 
historií a nádhernou přírodou.

(48 )

MICHELANGELOVY
KRESBY
Osud architekta, sochaře 
a malíře Michelangela 
Buonarottiho byl stejně 
dramatický jako doba, 
ve které žil. Nejlépe o tom 
vypovídají jeho kresby.
Do dnešních dnů se za
chovalo jen asi pět set 
Michelangelových kreseb. 
Většinu ostatních stačil 
před smrtí spálit. Více než 
devadesát procent jich 
je ve významných světo
vých muzeích hlavně 
v Britském muzeu a ve 
francouzském Louvru.

M E D IÁ L N Í
PARTNER


